
 

 

 

 

                  
COMUNE DI NOVELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 58   D.D. 22.04.2020 

Oggetto: Affido incarico monitoraggio ambientale acque superficiali torrente Pescara per 

l’anno 2020. Cig. n. Z592CCA3E3. 

 

 
Rilevata l’opportunità di garantire il funzionamento della centrale idroelettrica sul torrente Pescara 

al fine di produrre energia elettrica verde con fonti rinnovabili, contribuendo al soddisfacimento del 

consumo energetico nazionale e contemporaneamente al miglioramento della situazione economico-

finanziaria comunale; 

Visto il Disciplinare di concessione per l’utilizzo dell’acqua del torrente Pescara a scopo idroelettrico 

prot. 43088 dd. 11.07.2014 ed il Piano gestionale per lo sviluppo sostenibile allegato al progetto 

esecutivo dei lavori “Realizzazione centrale idroelettrica sul torrente Pescara”; 

Constatato che in base al disciplinare di concessione ed al progetto gestionale per lo sviluppo 

sostenibile è necessario eseguire ante e post operam e periodicamente, per un periodo di alcuni anni, 

dei monitoraggi ambientali e dei campionamenti chimico-fisici, microbiologici, biologici e ittici 

dell’acqua del torrente Pescara al fine di verificare l’impatto del prelievo di acqua a scopo 

idroelettrico sulle caratteristiche idrobiologiche del corso d’acqua ;  

Visto i preventivi di spesa presentati dalla ditta Aquaprogram S.R.L. con sede in Vicenza e 

Bioprogramm S.C.A.R.L. con sede in Padova;  

Constatato che l’offerta presentata dalla ditta Bioprogramm, che ammonta ad euro 3.000,00 annui 

(Iva esclusa), è economicamente conveniente; 

Vista la delibera giuntale n. 10/2016 con la quale veniva incaricata la ditta Bioprogramm di eseguire 

il monitoraggio per l’anno 2016, la delibera giuntale n. 13/2017 con la quale veniva incaricata la 

stessa ditta per l’anno 2017, la deliberazione giuntale n. 16/2018 con la quale veniva incaricata la 

stessa ditta per l’anno 2018 e la determinazione n. 42/2019 con la quale veniva incaricata la ditta 

anche per l’anno 2019; 

Constatata l’esigenza di effettuare tale monitoraggio anche per l’anno 2020, che in base all’esito 

positivo dei monitoraggi già eseguiti e che hanno dimostrato la sostanziale conservazione  della 

qualità delle acque e la non influenza dell’impianto idroelettrico sulle caratteristiche idrobiologiche 

del torrente, dovrebbe essere l’ultimo della serie “post operam”;  

Constatata la difficoltà a trovare ditte disponibili ad eseguire tale incarico ad un prezzo contenuto e 

l’esigenza di procedere con urgenza al fine di soddisfare quanto disposto dal Servizio Autorizzazioni 

e valutazioni ambientali provinciale; 

Constatata che nel 2016 è stato fatto un sondaggio per l’esecuzione di tale servizio e l’offerta 

migliore è stata quella della Bioprogramm e che tale ditta ha conservato fino ad ora il medesimo costo 

del servizio senza applicare alcun aumento; 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


 

 

Constatato che in seguito a quanto stabilito dall’atto di concessione dell’acqua a scopo idroelettrico 

necessita nell’ anno 2020 l’esecuzione delle analisi nei periodi di magra agosto-settembre 2020 e 

gennaio- febbraio 2021; 

Rilevata l’esigenza di procedere con urgenza all’esecuzione dell’attività di monitoraggio al fine di 

adempiere a quanto disposto dall’A.P.P.A. in sede di rilascio della concessione 

Verificato che secondo i disposti del comma 6 art. 36 ter 1 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 rimane 

ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici 

del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti 

dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.; 

Rilevato che il contratto verrà stipulato mediante rapporti commerciali in uso; 

Riconosciuto che, sussistendo i presupposti per l’incarico mediante “trattativa diretta”, ai sensi del 

combinato disposto dei commi 2 e 4 dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990, n. 23 il contratto può essere 

concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei;  

Visto il decreto del Commissario Straordinario numero 9 d.d. 15.01.2020 con il quale si autorizza i 

Responsabili dei Servizi, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 – esercizio 

2020, ad effettuare le spese necessarie per l’ordinario andamento degli uffici e dei servizi così come 

previsto negli Atti di Indirizzo dei Comuni di Brez, Cloz, Romallo, Revò e Cagnò e come stabilito 

nel Decreto del Commissario Straordinario n.4, dd.02.01.2020; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

Ravvisata la necessità di acquistare a quanto esposto e motivato in premessa; 

 

 

 

DETERMINA 

1. 1. Di incaricare, per quanto esposto in premessa, la ditta Bioprogramm S.C.A.R.L. con sede in 

Padova ad effettuare il monitoraggio ambientale e dei campionamenti chimico-fisici, 

microbiologici, biologici e ittici dell’acqua del torrente Pescara per l’anno 2020 per l’importo 

complessivo di euro 3.660,00 (Iva 22% compresa). Cig n. Z592CCA3E3. 

2. Di imputare la spesa di cui al punto 1 – cap. 3875 del bilancio di previsione 2020 

3.   Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del 

contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG forniti dal 

committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico 

da parte dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente 

stesso. 

4. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a 



 

 

cura del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente 
individuato dal Regolamento di contabilità. 

- va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 
comunale per nr. 10 giorni. 
 

5. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 3 1.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 
 
Novella, lì 22  aprile 2020  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI 
LAVORI PUBBLICI 

 
Dott. Silvio Rossi 

 
Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 

 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                               Dott. Luciano Covi 

 
======================================================================= 

Per copia conforme 

 
Novella, lì   22 aprile 2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI 
LAVORI PUBBLICI 

 

          Dott. Silvio Rossi 


